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یک توئيت

رسانه های جهان 

ــد  فــوربــس:55درص
آمـــریـــکـــایـــی هـــا که 
شنبه  و  جــمــعــه  روز 
تــوســط Ipsos مــورد 
ــرار  ــ ــی ق ــج ــن ــرس ــظ ن
گرفتند، اظهار کردند که با توجه به تداوم 
کرونا و تبعات اقتصادی آن و جهت گيری 
کشور در این شرایط بدبين هستند زیرا 
افزایش سریع مــوارد کووید19 به عدم 
اطمينان در مورد بهبود اقتصاد دامن 
زده است. این نظرسنجی در شرایطی 
انجام شده که طی هفته گذشته350 
هزار مورد جدید کرونا در ایالات متحده 
گزارش شده است که 172 درصد بيشتر 
از دو هفته قبل است. در آمریکا تاکنون 
ــد جمعيت واکــســن دریافت  49 درص

کرده اند.  

ــیــوز: مجلس  یــورون
سنای فرانسه دیروز 
ــه  ــح دوشـــنـــبـــه   لای
اجـــــبـــــاری شـــــدن 
کادر  واکسيناسيون 
درمانی و الزام ارائه گواهی واکسن برای 
ورود به مکان های عمومی و تفریحی را 
تصویب کرد. در این لایحه آورده شده 
است که اگر کارکنان مراکز عمومی و 
بهداشتی نظير بيمارستان ها، کافه ها 
و رستوران ها از زدن واکسن خودداری 
کنند، کــارفــرمــا مــی تــوانــد پــرداخــت 
حقوق آنان را برای دوماه معلق کند. در 
پيش نویس ایــن طــرح دولــت پيشنهاد 
اخراج و فسخ قرارداد با کارکنان را مجاز 
دانسته بود که در پی ساعت ها بحث در 
پارلمان این بخش تعدیل شد. ماکرون 
رئيس جمهور فرانسه دیروز اعلام کرد 
شمار افــرادی که در این کشور دوز اول 
واکسن را دریافت کردند از 40 ميليون 
نفر عبور کرده است. این برابر با حدود 
59 درصــد جمعيت فرانسه اســت. در 
همين حال شمار افرادی که به طور کامل 
واکسينه شده اند، حدود 33 ميليون نفر 
است که 49 درصد جمعيت فرانسه را 

تشکيل می دهند.

سه شنبه 5 مرداد  ۱۴۰۰
۱۶ ذی الحجه  ۱۴۴۲.شماره ۲۰۷۱۸

مصطفی عبدالهی- در کنار برخوردهای قاطعانه 
دستگاه قضا با مفسدان اقتصادی و سلطان های 
سکه و خودرو و گوشت، حالا همه منتظرند تا جدیت 
عدليه  در برخورد با مدیران و مسئولان کم کار را هم 
ببينند؛ مدیرانی که ترک فعل ها یا عملکرد به عمد 

اشتباه آن ها،  به جامعه آسيب وارد کرده است.

خوزستان؛ یک نمونه  عینی و روشن       
اتفاقات تلخ در خوزستان و گله های به حق مردم 
خونگرم این خطه، بار دیگر کم کاری ها و خطاهای 
مدیران را پررنگ کرد؛ ماجرایی که حتی با واکنش 
رهبر انقلاب هم همراه شد و ایشان گفتند: »اگر 
چنان چه توصيه هایی که نسبت به آب خوزستان و 
فاضلاب اهواز ]شده بود[ -که این همه تأکيد شد 
برای فاضلاب اهواز و مسائل آب- مورد توجّه قرار 
می گرفت، حالا مسلّماً این اشکالات را نداشتيم. 
خب حالا که مردم ناراحتی شان را بُروز دادند و اظهار 
کردند، هيچ گِله ای نمی شود از مردم داشت؛ خب 

ناراحت اند...«.

درد خوزستان چیست؟       
چند روز قبل، در گزارشی به این موضوع پرداختيم 
که درد خوزستان چيست و مردم این استان چه 
می خواهند؟ حتما و قطعا ما هم می دانيم مشکلاتی 
مثل تغيير اقليم، کاهش بارندگی، خشکسالی 
شدید و الگوی کشت نامناسب، در ایجاد بحران 
آبی در کل کشور و استان خوزستان تاثيرگذار بوده 
است، اما نمی توان نسبت به ابهامات و سوالات 
متعدد مردم و کارشناسان درباره مسئوليت مدیران 
اجرایی هم بی تفاوت بود. نظرات کارشناسان و 
مسئولان سابق اجرایی درباره مشکلات خوزستان، 
مصادیقی را مشخص کرده که نمی توان به سادگی 
از آن گذشت و باید وضعيت شان را بــرای مردم 

شفاف کرد:

ساخت  می گویند   -۱
بی رویه و جانمایی غلط 
ــارون  ســدهــای روی ک
خشکسالی  عوامل  از 

خوزستان است.
کارشناسان  نظر   -۲
این است که اشتباهات 
مهندسی در جانمایی 
سد گتوند باعث افزایش 
25 درصدی شوری آب 

کارون و در نتيجه، از بين رفتن زمين های کشاورزی 
شده است. »محمدعلی بنی هاشمی« عضو رئيس 
وقت موسسه آب دانشگاه تهران و متولی مطالعات 
علاج بخشی سد گتوند، در یادداشتی به نکات 
مهمی اشاره کرده است که حقایق تلخی را آشکار 
می سازد: بی توجهی مشاور طراحی سد به انحلال 
نمک )در سال 68(، نامه نگاری مدیر عامل وقت 
سازمان آب و برق خوزستان با وزیر نيرو برای بررسی 
شوری مخزن سد )در سال 83 و پس از پيگيری های 
دانشگاهيان(، افتتاح سد با وجود مخالفت سازمان 
محيط زیست، انحلال مقادیر قابل توجهی نمک 
از سازند گچساران، تاثير منفی انحلال نمک بر 
کيفيت آب ورودی از سد به رودخانه کارون، آگاهی 
طراحان از تخریب شدن پتوی رُسی استفاده شده 
برای کاهش نرخ انحلال نمک و ورود آن به مخزن 
سد و ... . البته بنی هاشمی این را هم گفته که تاثير 
منفی نمک در آب ورودی به کارون، به تدریج کاهش 
یافته و در سال های پس از 95 تقریبا به صفر رسيده، 
اما ميزان انباشت نمک در مخزن سد، دغدغه ای 

است که هنوز وجود دارد.
 ۳- انتقاد دیگر این که، طرح های انتقال آب برای 
استفاده صنایع آب بر استان های کویری، در کاهش 
آب ورودی به کارون و نرسيدن آن به هورالعظيم 

موثر بوده است.

۴-  این احتمال هم وجود دارد که عمليات اکتشاف 
و بهره برداری نفت در هورالعظيم، در خشک شدن 

این تالاب حياتی خوزستان نقش داشته باشد.

یک مصداق  ترک فعل درباره خوزستان        
دراین رابطه  یکی از مصادیق ترک فعل ها را درباره 
اقداماتی که امکان انجام آن در خوزستان  فراهم 
بوده است، مرور می کنيم:  قاليباف رئيس مجلس : 
در نظارت ميدانی چهارروزه سال گذشته از استان 
خوزستان مشخص شد که 740 روستا با تنش آبی 
روبه رو هستند. برای حل این معضل مهم، روستاها 
مشخص و وزارتخانه متولی رفع این معضل هم 
تعيين شد. هزار ميليارد تومان اعتبار قطعی هم 
برای مشکلات خوزستان تعيين شد و بنا بود بخشی 
از کار شروع شود. اما سيستم بوروکراسی، اداری و 
مدیریت این قدر این موضوع را چرخاند و چرخاند تا 
امروز تبدیل به آن چه شد که می بينيم و می بينيم که 

هنوز اندر خم یک کوچه هستيم.

 حالا وقت دفاع از حقوق عامه و برخورد با       
 ترک فعل هاست

به نظر می رسد با توجه به موضوعات مطرح شده 
درباره بحران آبی خوزستان، فرصت مغتنمی است 
که قوه  قضایيه، در راستای اجرای سياست های 

ــام  ــی خـــــود، گ ــول ــح ت
محکمی بردارد و حقوق 
عامه و برخورد با ترک 
ــا و فــعــل هــای  ــل ه ــع ف
ــاه را بــا جدیت  ــب ــت اش
دنبال کند. این مطالبه 
به حقی است که نه تنها 
قضایی  دستورالعمل 
بـــا عـــنـــوان »پــيــگــيــری 
تــرک وظــایــف قانونی 
مدیران و اهمال و سهل انگاری در صيانت از حقوق 
عامه« برای آن وجود دارد، بلکه به عنوان یکی از 
ماموریت ها در سند تحول قضایی نيز مورد تاکيد 

بوده است.

رهبر انقلاب: احیای حقوق عامّه جزو وظایف        
مهم قوه  قضاییه است

مهم تر آن که، رهبر معظم انقلاب نيز نه تنها در حکم 
انتصاب رئيس جدید دستگاه قضا، بر »اهتمام 
جدی به احيای حقوق عامه« تاکيد کردند، بلکه در 
دیدار هفتم تيرماه امسال با مسئولان قوه قضایيه نيز 
به صراحت این مهم را تبيين کردند: »ورود به مسئله  
احيای حقوق عامّه جزو وظایف مهم قوه  قضایيه 
است، جزو مجموعه کارهای دادستانی هاست که 
بایستی مراقب باشند، مواظب باشند و مجموعه  قوه 
بایستی به این مسئله بپردازند؛ این کار، کار مهمی 
است. البته فقط مسائل اقتصادی نيست؛ مسئله  
سلامت، مسئله  آمــوزش، مسئله  محيط  زیست و 
امثال این ها مسائل زیادی هست که در این ها حقوق 

عامّه باید مورد توجّه قرار بگيرد«.

قصورها          شناسی:با  حقوق  انجمن  رئیس 
کارشناسانه  و غیر سیاسی برخورد شود

این که ساز و کار قانونی برای برخورد با ترک فعل ها 

یا اشتباهات فاجعه بار مدیریتی چيست، سوالی 
است که »محمدحسين ساکت«، رئيس انجمن 
حقوق شناسی در گفت وگو با خراسان به آن پاسخ 
می دهد. وی می گوید: متاسفانه وقتی مسائلی 
قضایای  می آید،  پيش  خوزستان  بحران  مانند 
کارشناسی و اقدامات مدیریتی، با مسائل سياسی 
قاطی می شود؛ در حالی که لازم است کارشناسان 
خبره موضوع را به صورت دقيق بررسی و به عنوان 
ــرای طرح هایی مانند سد  مثال اعــلام کنند اج
گتوند، درست بوده یا منافعی پشت آن بوده است. 
وی تصریح می کند: اگر پس از انجام کار کارشناسی 
مشخص شود که تقصير، کوتاهی یا عمدی در کار 
بــوده، حتما باید بــرای پيشگيری از تکرار چنين 
تخلفاتی، قوه قضایيه و سازمان بازرسی به موضوع 

ورود و با مقصران برخورد کنند.

تجربه دیگر کشورها چیست؟       
از ساکت که فارغ التحصيل 

دانشگاه مک گيل کاناداست، 
ــا این  دربــــاره نـــوع مــواجــهــه ب
اتــفــاقــات در دیــگــر کشورها 
می پرسم و او می گوید: بهتر 

است در این زمينه هيچ مثالی نزنيم، چون اگر 
اتفاقی مانند خوزستان در هر کشوری رخ می داد 
حتما دولت آن کشور کنار گذاشته می شد، دليلش 
هم این است که برای آن ها کوچک ترین کارها و 
مسئوليت هایی که به نظر کم اهميت است هم مهم 
است و نسبت به آن احساس مسئوليت می کنند اما 
ــان هم  ــا، بــرخــی مسئولان کــک ش در کــشــور م
نمی گزد... . وی تصریح می کند: متاسفانه در 
کشور ما با بروز مشکلاتی مانند خوزستان، در یک 
زمان مقطعی، موضوع داغ می شود اما تجربه نشان 
داده ایــن هيجانات داغ، خيلی زود هم سرد 

می شود.

گروه اجتماعی- از روز یک شنبه که رسانه ها خبر 
دادند طرح خبرساز »صيانت از حقوق کاربران در 
فضای مجازی« قرار است روز دوشنبه )دیروز( در 
صحن مجلس مطرح شود، حجم اخبار، گزارش ها 
و واکنش ها در رسانه ها و فضای مجازی دراین باره 
به  یک باره اوج گرفت و برخی روزنامه ها نيز دیروز 
در صفحات نخست خود با  تيترهای درشت به 
آن پرداختند. گــزارش خراسان حاکی است، 
پيش نویس این طرح با عنوان »صيانت از حقوق 
کاربران در فضای مجازی« از پایيز سال قبل و 
توسط کميسيون فرهنگی مجلس کليد خورده 
اســت امــا ایــن پيش نویس پس از بررسی های 
متعدد سرانجام 26تيرو با تغييراتی نسبت به 
طرح اوليه آماده ارائه در صحن علنی شده است. 

این طرح که قرار بود دیروز در صحن مطرح شود، 
طبق گفته سيدنظام الدین موسوی سخنگوی 
ــارج نشده و به  هيئت رئيسه، از دستورکار خ

جلسات بعدی موکول شده است.

واکنش ها چیست؟       
این طرح که البته طبق اعلام طراحان اش تلاش 
دارد از حقوق کاربران در فضای مجازی صيانت 
کند، در بخشی از جامعه و فضای مجازی مورد 
ــران و حتی فــعــالان کسب و کار  استقبال کــارب
دیجيتال قرار نگرفت و اغلب آن ها این گونه برداشت 
کردند که این طرح در صورت تصویب در نهایت 
به سمت محدودسازی فضای مجازی و اینترنت 

حرکت می کند.

طراحان چه گفتند؟       
در همين زمينه دیروز مجيد نصيرایی سخنگوی 
کميسيون فرهنگی مجلس در نشستی خبری 
ایــن طــور گفت:  طــرح کنونی حاصل بيش از 2 
هزار ساعت کار کارشناسی و فنی بوده که توسط 
کارشناسان، نخبگان و مسئولان دستگاه ها و 
در  و   ... گرفته  انــجــام  مختلف  مجموعه های 
ــورت نگرفته بلکه  آن تمرکزی بر فيلترینگ ص
سامان دهی و حمایت از پيام رسان ها، نخبگان 
و فعالان حوزه فضای مجازی مدنظر قرار گرفته 

است؛ علاوه بر آن برای قانونی که در این زمينه 
تصویب شود ضمانت اجرا نيز تعيين شده است. 
جای تعجب دارد در آمریکا 270 قانون برای 
مدیریت فضای مجازی وجود دارد اما در ایران 

این فضا رها شده و این در حالی است که در هيچ 
کجای دنيا این گونه نيست که وضعيت توليد محتوا 
و دسترسی ها سامان دهی نشوند. از سوی دیگر 
در ایران بسياری از پيام رسان های داخلی نه تنها 
حمایت نشدند بلکه 70 درصد پهنای باند در اختيار 

پلتفرم های خارجی است.

مخالفان چه می گویند؟       
این خبر حاکی است، در شمار مخالفان این طرح 
که از جمله آن می توان به بيانيه 48 کسب و کار 

دیجيتال اشــاره کــرد، طلایی رئيس کميسيون 
فناوری اطلاعات اتاق ایران بازخورد منفی جامعه به 
این طرح را مورد اشاره قرار داد و گفت: این که ایران 
صاحب شبکه ملی اطلاعات باشد، ایده بدی نيست 
اما قطع ارتباط با دنيای خارج و ایجاد یک دیوار حول 
شبکه های اجتماعی مشکلات بيشتری را در آینده 
ایجاد خواهد کرد.همچنين توانگر نماینده مجلس 
درباره این طرح چنين نوشت: این طرح هيچ ربطی 
به فرمایشات رهبری مبنی بر سامان دهی  فضای 
مجازی ندارد. هيچ فوریتی ندارد و احتمالا شورای 
نگهبان نيز با آن مخالفت می کند. از همکاران هم 
می خواهم با آن مخالفت]کنند[  و در دامی که 

مقابل دولت آقای  رئيسی طراحی شده نيفتند.

سخنگوی هیئت رئیسه:طرح »فضای مجازی« از دستورکار مجلس خارج نشده است

خوزستان؛ آزمون برخورد با ترک فعل ها 
جای خالی تدابیر لازم و پیوست های کارشناسانه در پروژه های عمرانی خوزستان، ابهامات بسیاری را برای افکار عمومی پدید 

آورده است. اکنون انتظار می رود دستگاه قضا در جهت احیای حقوق عامه و برخورد با مقصران احتمالی این بحران وارد عمل شود


